
 
 

Direzione Generale 
 
Avvocatura di Ateneo 

Piazza Marina Salita dell’Intendenza n. 1 (c/o Hotel De France) – 90133 Palermo 
avvocatura@unipa.it - http://www.unipa.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO l’art. 1 co. 3 del D.L. n. 76/20 convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120, in base al cui disposto “gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti dell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 

RILEVATO che la ditta Form & Lex s.p.a. (ente di formazione e aggiornamento 

professionale) ha calendarizzato un mini-master on line denominato “Le prove del 

giudizio civile”, il cui svolgimento è previsto rispettivamente per il 25/10/21 (09:00-

13:00 e 14:30-18:00) e per il 26/10/21 (09:00-13:00). 

CONSIDERATO che la partecipazione al predetto mini-master da parte dei dipendenti 

afferenti al Servizio Speciale Avvocatura di Ateneo appare necessaria al fine di 

garantire loro un sempre adeguato aggiornamento professionale, utile per il corretto 

svolgimento della loro attività sia all’interno dell’Ateneo che per conto dello stesso in 

giudizio e nei rapporti con i terzi;  

CONSIDERATO che la quota di partecipazione pro-capite risulta pari ad € 170/00 e 

che tale importo è esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72. 

RILEVATO altresì che l’ente di formazione in parola, nelle ipotesi di iscrizioni 

multiple, prevede l’applicazione di uno sconto pari al 10% del totale, applicando il 

quale, l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonterebbe ad € 1.071/00. 

CONSIDERATO che la spesa graverà sul budget assegnato all’Avvocatura di Ateneo 

sulla voce di costo CA.C.B.03.06.05 “Formazione ed aggiornamento” E.C. 2021;  

mailto:avvocatura@unipa.it
http://www.unipa.it/




 
 

Direzione Generale 
 
Avvocatura di Ateneo 

Piazza Marina Salita dell’Intendenza n. 1 (c/o Hotel De France) – 90133 Palermo 
avvocatura@unipa.it - http://www.unipa.it  

CONSIDERATO che il bene di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione 

Consip attiva e che per il costo del bene/servizio di che trattasi non è obbligatorio 

rivolgersi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

RITENUTO quindi, per i motivi su esposti, di dover affidare alla Form & Lex s.r.l. 

con sede in Via Yuri Gagarin n. 167 – Pesaro, P. IVA 02500870411, il sopra descritto 

servizio senza previa consultazione di altri operatori economici; 

CONSIDERATO che si procederà all’affidamento successivamente alla verifica sul 

possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle già menzionate Linee guida;  

CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 

di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 

accertato la regolare fornitura del servizio; 

INDIVIDUATA nella figura del Direttore Generale pro tempore il ruolo di 

Responsabile del Procedimento della presente procedura; 

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

- di autorizzare l’avvio della procedura di acquisizione meglio descritta in 

premessa; 

- di fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Servizio Professionale 

Avvocatura di Ateneo sulla voce di costo CA.C.B.03.06.05 - Formazione ed 

aggiornamento - E.C. 2021;  

- di pubblicare la presente determina a contrarre sul sito Web di Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Romeo 

mailto:avvocatura@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2021-10-06T10:46:29+0000
	Antonio Romeo




